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FÉLÉVENTE FRISSÍTIK A CSONGRÁD MEGYEI KITELEPÍTÉSI TERVEKET 

Víz inkább j ö h e t , mint bomba 

A KATASZTRÓFAVÉDELEM KISHOMOKI BÁZISÁN A KITELEPÍTÉSHEZ SZÜKSÉGES MINDEN ESZKÖZ MEGTALÁLHATÓ F o t ó : Karnok Csaba 

I Makót egyszer már kiürítették 
Az eddigi legnagyobb Tisza-völgyi árvíz 1970-ben vonult le. A Maros soha nem 
látott, 62fi centiméteres vízmagasságnál tetőzött Makónál. Félő volt, hogy a folyó 
elönti majd a várost, ezért az illetékesek a kitelepítés mellett döntöttek. A lakosság 
legnagyobb részét, 15 ezer embert Hódmezővásárhelyre menekítettek. 
Többségüket magánházaknál helyezték el, de a Cseresnyés-kollégium minden 
szobája és a Fekete Sas díszterme is zsúfolásig megtelt. A makóiak csak két hét 
elteltével térhettek vissza otthonaikba. 

ÁSOTTHALOM. A gátsori tanyamúzeum 
augusztus 2-ára tervezett lángossütést 
és beszélgetést a kenyérsütés forté-
lyairól. A program időpontja válto-
zott: augusztus 9-én 16 órára várják az 
érdeklődőket. 

BORDÁNY. Augusztus 2-án és 3-án ren-
dezik az V. nemzetközi bordányi rá-
dióamatőr fesztivál és börzét a Szeged 
Városi Rádióklub, a bordányi MTTSZ 
Sportklub és a faluház szervezésében 
a faluházban és környékén. Minden 
elektronikát és rádiózást kedvelő ér-
deklődőt várnak a rendezők. 

KISZOMBOR. Országos napraforgó 
szakmai napot és bemutatót rendez a 
Gabonatermesztési Kutató Kht. ma fél 
tízkor Kiszomboron, a dénesmajori te-
lepen. Ezen a napraforgó fajtasor be-
mutatása mellett előadások hangza-
nak el kutatási eredményekről, a ve-
tőmagellátásról és az olajnövények 
piaci helyzetéről. 

MÓRAHALOM. Kerékpárút épülhet Mó-
rahalom és Domaszék között, sikeres 
pályázatot nyújtott be ugyanis a mó-
rahalmi önkormányzat erre a célra. A 
biciklisek részére 9 kilométeres sza-
kaszt építenek az 55-ös számú főúton. 
A projekt elsődleges célja a külterületi 
lakosok életkörülményeinek és biz-
tonságának javítása. A beruházás kö-
zel 258 milliós költségeiből 245-öt a 
Közlekedési, Hírközlési és Energia-
ügyi Minisztérium áll. A fejlesztést 
már idén ősszel megkezdik. 

RÖSZKE. A XIV. nemzetközi töltöttká-
poszta-föző versenyt és a XVIII. röszkei 
falunapokat rendezik meg augusztus 1. 
és 3. között. Pénteken 17 órakor telepü-
léstörténeti kiállítás nyílik a Petőfi Sán-
dor Művelődési Házban, majd ünnepi 
szentmise és hangverseny lesz helyi 
művészek közreműködésével a katoli-
kus templomban. Szombaton a sport-
pályán tartják a főzöversenyt, a zsűri 
tagjai: Erank Sándor, Faragó Sándor 
mesterszakács és Borbásné Márki Már-
ta, Röszke polgármestere. Regisztrálni 
7-től lehet, a verseny 10 órakor kezdő-
dik. Lesz citerafesztivál, tombola, tűz-
zománc-kiállítás, átadják az önkor-
mányzat dijait. 18 órától Somló Tamás 
koncertezik, majd utcabál a Jaffa TYió 
közreműködésével, 22 órakor tűzijá-
ték. Vasárnap 9-kor ünnepi szentmise, 
10 órától sakkbajnokság a művelődési 
házban. A sportpályán 13 órától játék 
és szórakoztató programok gyerekek-
nek, 14 órától a Szegedi Határrendésze-
ti Kirendeltség tart járőr- és keresőku-
tya-bemutatót. Lesz váltóverseny, szu-
móbajnokság, 20 órától Bikini koncert. 

RÚZSA. Rajzversenyt hirdetett az ifjúsági 
önkormányzat két témakörben: ma-
gyar sportsikerek, illetve Magyarország 
különleges állatai. A pályázóknak 
A4-es papíron kell benyújtaniuk a mü-
veiket, amelyhez használhatnak színes 
ceruzát. Filctollat, zsírkrétát és festéket. 
A rajzok beadási határideje augusztus 
8. A képeket augusztus 20-án kiállítják. 

SZEGED. Rózsa János költő, a Bálint Sán-
dor Művelődési Ház egykori népműve-
lője a Szegedi Írók Társasága volt titkár-
helyettese halálának ötödik évforduló-
ja tiszteletére megemlékező koszorú-
zást tartanak ma 10 órakor a Dugonics 
temetőben Rózsa lános urnatáblájánál. 

SZEGED-KISKUNDOROZSMA. A kiskundo-
rozsmai templom felújítása a tetőszer-
kezet javításával folytatódik. A felújí-
tás közel 30 millió forintba kerül. Az 
egyházközség a hívek adakozását is 
várja, palajegyek vásárolhatók 5-10 
ezer forintért. 

ZÁKÁNYSZÉK. Kétszázezer forint támo-
gatást nyert tavaly a Zákányszéki Köz-
művelődési Egyesület a Nemzeti civil 
alapprogram pályázatán a civilszerve-
zetek interneten való megjelenésének 
támogatási keretéből. A támogatásból 
létrejött a www.zke.hu oldal, ahol a te-
lepülés kulturális csoportjai, rendezvé-
nyei, kulturális és természeti értékei, 
valamint a településen működő továb-
bi civilszefvezetek mutatkozhatnak be. 

Több m i n t ötvenezer embert kell k i -
költöztetni és elhelyezni SzegedróT 
egy katasztrófa - például egy gátakat 
áttörő árvíz - esetén a legborúlátóbb 
forgatókönyv szerint, A megyei k a -
tasztrófavédelem szerint felkészül-
tek, ha kell, akár néhány óra alatt is 
lebonyolítják a kényszerköltöztetést. 

TOMBÁCZ RÓBERT 
Bár arra a szakemberek szerint kicsi 
az esély, hogy a pesti esethez hasonló-
an egy óriásbombát találjanak Szege-
den vagy környékén, de egy rekord-
vízszintes tiszai árvíz miatt megeshet, 
hogy a város egy részét ki kell üríteni. 

- Abból kell kiindulnunk, hogy egész 
Szegedet nem önti el a víz, és 163 ezer 
embert soha nem kell kitelepíteni -
mondja Huszár Tibor alezredes, a 
Csongrád Megyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság vezetője. „Kitelepítési és 
befogadási" tervek, vészforgatóköny-
vek persze készülnek egy kisebb tömeg 
evakuálására és elhelyezésére. Szeged 
esetében ez a létszám 55 ezer 581 fő: 
pontosan ennyien vannak azok, akiket 
az árvíz veszélyeztethet. A megyében 
Szeged mellett másik 28 települést 
érinthet egy árvízi kitelepítés, mind-
egyik településnek megvan a maga 
evakuációs terve. A kitelepítéshez és el-

B BI0VÉCÉ ÉS GULYÁSÁGYÚ. Az árvízi 
védekezéshez és a kitelepítettek el-
látásához szükséges eszközök, be-
rendezések, felszerelések egy részét 
a megyei katasztrófavédelem kis-
homoki kiképző- és raktárbázisá-
ban tárolják. A bunkerdombokkal 
tarkított létesítményben számtalan 
homokzsák, takaró, lepedő, ágy, 
gumicsizma, védő- és elsőse-
gély-felszerelés, csákány, lapát, 
fáklya, fejsze, tábori szék és asztal, 
több aggregátor, biovécé, sőt még 
egy gulyáságyú is található. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 
ötvennégy szegedi óvodában, általá-
nos és középiskolában, valamint kol-
légiumban összesen 2,1 milliárd forint 
értékű felújítás készül el őszre -
mondta Solymos László alpolgármes-
ter tegnapi sajtótájékoztatóján. (A 
részletekről korábban már beszámol-
tunk.) A renoválás ezzel nem ér véget; 
az önkormányzat 6 iskola átépítésére 
további 1,5 milliárdra pályázik, és 
még 450 milliós támogatást fordítana 

helyezéshez pontos adatokra is szükség 
van: ezeket félévente frissítik, tudják, ki 
szorul dialízisre, hány cukorbeteget és 
magatehetetlen embert kell elszállítani. 

Mivel nagy biztonsággal működik a 
vízügyi figyelőszolgálat, ma már 6-10 
nappal korábban látható, mekkora ve-
szélyt jelenthet a Tisza, illetve a Maros. 
Bár ennyi idö bőven elég az érintett la-
kosság kitelepítésére és elhelyezésére, 
ha kell, a társszervekkel közösen akár 
órákon belül is képesek megoldani a 
feladatot. Jó példa erre a 2006-os árvíz, 
amikor a leginkább fenyegetett Csong-
rád-Nagyrét lakóit egyetlen éjszaka 
alatt, naposcsibéstül, műtrágyástul, bú-
torostul kiköltöztették - említette az 
„éles" helyzetet a szakember. 

A város legalacsonyabb része Újsze-
ged - e városrész lakosságának kitele-
pítésére is rendelkeznek forgatókönyv-
vel. Mivel Szeged úgynevezett „részben 
önbefogadó" város, a kitelepítetteket 

a Móravárosi szakközépiskolára. Eze-
ket a felújításokat jövőre kezdenék el. 
A város idén összesen 14,5 milliárd fo-
rintot költ oktatásra, ebből több mint 
5 milliárdot normatíván felüli saját 
forrásból. A korszerűsítések sehol 
sem zavarják az ötezer óvodás, 10 ezer 
általános iskolás és 11,5 ezer középis-
kolás tanévkezdését. A városi évnyitót 
augusztus 29-én tartják Újszegeden, a 
Fö fasori iskolában, amely akkor veszi 
fel Gregor József nevét. 

Szegeden helyeznék el - mondta el Hu-
szár Tibor. Szeged legbiztonságosabb 
része a körtöltésen belüli terület - eb-
ből a szempontból a panelnegyedek la-
kói előnyben vannak az újszegedi ma-
gánházakban élőkkel szemben. Ha a 
városból több embert kell elhelyezni, 
őket vasúton, közúton a megye többi 
településére szállítanák. 

A kitelepítés után persze mindenkit 
el is kell helyezni: erre elsősorban 
közintézményeket - iskolákat, torna-

Lakat került egy hónapja a szegedi 
Bartók m ű v h á z épületére. Ott a k ö z -
művelődés helyett az ügyészség lesz 
a z úr. A közgyűlési döntést t ö r v é n y -
sértőnek tartja, panamáról beszél 
Szabó László képviselő, a Szögedi V é d -
egylet elnöke. Solymos László alpol-
gármester szerint minden szabályos. 

IÍIS2ÁSZ1 ILONA 
- Törvénysértő döntést hozott a szegedi 
közgyűlés, mert a többség úgy határo-
zott a patinás Bartók Béla Művelődési 
Központ bezárásáról május 16-án, hogy -
bár kötelező, de - nem tájékoztatták: mi-
ként vélekedik az illetékes miniszter az 
utolsó belvárosi művház megszüntetésé-
ről - jelenti lei Szabó László képviselő. 

A belvárosi közművelődési intéz-
ménynek otthont adó épületre egy hó-
napja került lakat. Ezt - több ellenzéki 
képviselővel és civilszervezettel egye-
temben - elfogadhatatlannak tartja az 
amúgy a Szögedi Védegylet elnöke-
ként is aktív városatya. 

- Az alternatívákat hiányolom - hang-
, súlyozza Szabó László. - Méltatlan a 

nagy múltú intézményhez, hogy meg-
szüntetéséről vagy átalakításáról nem 
tárgyalhatott önálló indítványként a 
közgyűlés, mert a költségvetési vitába 
„csempészte be" a városvezetés. De azt 
sem vitathattuk meg, hogy ha az 
ügyészségnek szüksége van egy saját 
ingatlanra, akkor milyen lehetőségek 
adódnak. Hiszen a Kelemen utcai szí-
nészházzal az élen én magam legalább 
három olyan üres, belvárosi épületről is 
tudok, mely az ügyészségi irodáknak és 
irattáraknak jobban megfelelne, mint a 
Bartók nagy belterü, dísztermes, min-
denképpen pénzigényes belső átalakí-

termeket, művelődési házakat - hasz-
nálnának, mert ott egy helyben meg-
oldható az orvosi ellátás, az étkeztetés 
és a szállás is. A gördülékeny evakuá-
ció és elhelyezés érdekében a kataszt-
rófavédelemnek szorosan együtt kell 
működnie a társhatóságokkal és civil-
szervezetekkel, vállalkozókkal is. A 
felsorolt élet- és vagyonmentő intézke-
dések költségei magpsak, 10 ezer em-
berre több millió forintos kiadással 
számolnak a szakemberek. 

tásra szoruló épülete - mondja a képvi-
selő. Szerinte a hiányzó funkcióhoz 
ugyanúgy meg lehetne találni a megfe-
lelő épületet, mint mikor Kohári Nán-
dorral közösen megfogalmazott, először 
elvetett, majd a polgármester saját ötle-
teként tálalt elképzelésből valóság lett: 
képtár került a Reök-palotába. 

Panamát említ a történteket minő-
sítve Szabó képviselő. Hiszen szerinte 
a valós szereplőket (például a közmű-
velődésben dolgozókat, a Bartók er-
nyője alatt működő civilszervezeteket, 
a város lakosságát) nem kérdezték 
meg, és a városvezetés egy értékes 
belvárosi ingatlant elkótyavetyél. 

B A MINISZTER LEVELE KÉSETT. - Áp-
rilis Ifi-én küldtünk Hiller István-
nak levelet arról, hogy a május 16-i 
közgyűlésen tárgyalt témáról, a 
Bartók művelődési központ meg-
szüntetéséről véleményét kérjük. A 
válasz 30 napon belül, de május 
21-én érkezett meg, ezért nem 
hangozhatott el a képviselők előtt 
az oktatási és kulturális miniszter 
álláspontja - nézett határidőnap-
tárjába Solymos László. Az alpol-
gármester kérésünkre idézte a 
szaktárca vezetőjét: ha „nem csök-
ken a kötelező közművelődési fel-
adatok ellátásának színvonala", 
nem ellenzi a belvárosi művház 
megszüntetését; azon közművelő-
dési intézmények önállósítását pe-
dig támogatja, melyek korábban a 
Bartókhoz tartoztak. Egyébként pe-
dig „elismerésre méltó kulturális 
fejlesztések" jellemzik Szegedet. 

fekete pont 

LÁBA KELT A Z Ü L Ő K É N E K . Juhász Gyula lábainál pihentünk volna meg egy 
Roosevelt téri padon, de valaki meglovasította. Jóhiszeműen előbb azt hittük, 
javítják. A Szegedi Környezetgazdálkodási Kft. parkfelelőse azonban nem nyug-
tatott meg. Az ülőkéket év elején újították, cserélték - ötezer forintért lécen-
ként. Tehát nem műhelyben van, hanem ellopták. Közpénzből kell megint 
rendbe tenni. Addig is fekete pont a vandál fatolvajnak! F o t ó : Frank Yvette 

O k t a t á s r a i d é n 1 4 , 5 m i l l i á r d Panamát gyanít a Bartók-
ügy mögött Szabó László 

http://www.zke.hu

